ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ CẦN THƠ

Số:          /UBND-KGVX
V/v tăng cường triển khai công

tác phòng, chống sốt xuất huyết

trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày        tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Giám đốc Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo,

  Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường.

Thực hiện Công điện số 116/CĐ-TTg ngày 20 tháng 7 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

Từ đầu năm đến nay, tình hình bệnh sốt xuất huyết trên cả nước đang có xu

hướng gia tăng. Tính đến ngày 03 tháng 8 năm 2025, trên địa bàn thành phố Cần

Thơ đã ghi nhận 1.539 ca mắc sốt xuất huyết (tăng 318 ca so với cùng kỳ năm

2024). Để chủ động phòng, chống, hạn chế thấp nhất số trường hợp mắc bệnh sốt

xuất huyết, không để dịch bùng phát, lan rộng trên địa bàn, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện các

vấn đề trọng tâm như sau:

1. Sở Y tế giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, phát hiện sớm, điều trị kịp

thời người bệnh, xử lý triệt để ổ dịch ngay khi phát hiện theo hướng dẫn của Bộ

Y tế. Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn và kiểm tra các đơn vị y tế về giám

sát, phát hiện, xử lý ổ dịch, các biện pháp dự phòng, điều trị bệnh sốt xuất huyết

và các dịch bệnh khác; chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đảm bảo đủ thuốc,

trang thiết bị y tế… sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân và chuyển tuyến kịp thời.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Ủy ban

nhân dân xã, phường, cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tuyên truyền, cung

cấp thông tin đầy đủ, kịp thời cho cơ quan báo chí và qua hệ thống thông tin cơ

sở về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống để người

dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết và đến ngay cơ

sở y tế để khám và điều trị khi có dấu hiệu mắc bệnh.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục tham gia tích cực vào

chiến dịch vệ sinh môi trường như: diệt muỗi, diệt lăng quăng (bọ gậy) tại trường

học, cộng đồng và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết

theo hướng dẫn của ngành Y tế, đưa nội dung hướng dẫn công tác phòng chống

dịch sốt xuất huyết vào triển khai trong các hoạt động ngoại khóa phù hợp với

từng cấp học.

4. Sở Tài chính phối hợp với Sở Y tế căn cứ khả năng cân đối ngân sách

của thành phố tham mưu kinh phí phục vụ công tác phòng, chống bệnh sốt xuất

huyết đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí và tuân thủ đúng quy định.

2

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố chỉ đạo các tổ

chức thành viên phối hợp với ngành Y tế, chính quyền địa phương chủ động, tích

cực vận động người dân tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt muỗi,

diệt lăng quăng để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết theo hướng dẫn của Bộ

Y tế.

6. Ủy ban nhân dân xã, phường triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường

diệt muỗi, lăng quăng trên địa bàn; phát huy vai trò của chính quyền, ban ngành,

đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động và người dân tích cực tham gia

vào công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Chủ tịch Ủy ban nhân dân

xã, phường chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết đảm

bảo hiệu quả, không bị gián đoạn khi triển khai mô hình chính quyền địa phương

02 cấp và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về công

tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công

văn này. Trường hợp khó khăn, vướng mắc, vượt thẩm quyền thì báo cáo về Sở

Y tế tổng hợp, tham mưu và đề xuất trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.TU; TT. HĐND TP (để báo cáo);

- TT. ĐU UBND TP (để báo cáo);

- CT, PCT UBND TP (1E);

- VPUBND TP (2C, 3C);

- Lưu: VX, MX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Ngọc Điệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T09:19:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thị Xuân Diện<xuandien@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T13:17:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thị Ngọc Điệp<ngoodiep@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:31:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:34:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-15T14:34:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!